HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:         /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Kạn, ngày       tháng 4  năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách địa phương năm 2022

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết điều chỉnh, bổ sung dự toán

ngân sách địa phương năm 2022 tại Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 04/4/2022

của UBND tỉnh. Kết quả thẩm tra như sau:

1. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với các quy định của

pháp luật

Ngày 07/12/2021, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 90/NQ-HĐND về

dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2022.

Thực hiện Nghị quyết số 82/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc hội,

Bộ Tài chính ban hành Quyết định số 74/QĐ-BTC ngày 19/01/2023 về việc điều

chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2022 của các địa phương. Theo đó, tỉnh Bắc

Kạn được điều chỉnh tăng dự toán vốn vay lại và tăng dự toán chi trả nợ gốc

năm 2022 với số tiền 33.700 triệu đồng.

Khoản 1 Điều 52 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 quy định về điều

chỉnh dự toán ngân sách nhà nước:

“1. Điều chỉnh tổng thể ngân sách nhà nước trong trường hợp có biến

động về ngân sách so với dự toán đã phân bổ cần phải điều chỉnh tổng thể:

….

b) Căn cứ vào Nghị quyết của Quốc hội về dự toán điều chỉnh tổng thể

ngân sách nhà nước và nhiệm vụ thu, chi ngân sách được cấp trên giao, Ủy ban

nhân dân các cấp lập dự toán điều chỉnh tổng thể ngân sách địa phương trình

Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định”.

Do đó, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh, bổ

sung dự toán ngân sách địa phương năm 2022 là cần thiết và đúng quy định của

pháp luật hiện hành.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

UBND tỉnh đề nghị điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách địa phương

năm 2022 tại Nghị quyết số 90/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm

2022 như sau:

- Điều chỉnh tăng dự toán vốn vay lại từ nguồn vốn vay nước ngoài của

Chính phủ năm 2022, số tiền 33.700 triệu đồng.

- Điều chỉnh tăng dự toán chi trả nợ gốc của ngân sách địa phương, số tiền

33.700 triệu đồng.

 2

Thẩm tra cho thấy: Việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách địa

phương năm 2022 như trên là đúng quy định. Do đó, Ban Kinh tế - Ngân sách

nhất trí điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2022 tại Nghị quyết số

90/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh như Tờ trình số 51/TTr-UBND

ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đối

với dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách địa phương năm

2022, đề nghị HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Hùng.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

 Trịnh Tiến Dũng

		2023-04-20T16:15:53+0700

		2023-04-21T08:18:39+0700

		2023-04-21T08:18:39+0700

		2023-04-21T08:18:39+0700